FIGVRANTER, Adu. i. Figurate. Apud Diomed. Gramm.

FIGVRANTIA, ae. f. Apud Augustin.

FINIS, is. m. vel f. [*τέλος, πέρας, τελευτή, ὄρος, μέτρον*] 40 *Extremum cuiusque rei, in quo desinit, idque vel ita, vt ipsam illam velut desinentiam, et negationem perpetuitatis significet, hic exitus etiam vocatur, vt mors est finis vitae: vel illud, quod in agendo sequimur, quo obtento actio desinit, quae causa finalis vulgo dicitur: vel denique, quod rem circumscribit et continet, ne ultra progredi possit, vel 45 continuari, qui terminus est, et tam ad locum, quam ad tempus refertur. Ad haec tria velut capita referri varietas omnis posse videtur: nomen ipsum autem prima significatione, e qua paulatim dilatatum et abstractum est, conuenire cum nomine funis, quod ex *χοῖνος* deriuari deinde dicemus. Isidor. 15, 14 Fines dicti eo, quod agri funiculis sunt 50 diuisi. Mensurarum enim lineae in terrarum partitione tenduntur. Lineam etiam esse funiculum, suo loco ostendimus; eandem pro fine dici, monet notum illud, Mors vltima linea rerum. Sed persequamur illam diuisionem, recordati tamen, hic etiam fieri, quod alias saepe, vt miscantur significationes et implicentur sibi, vt idem exemplum ad plures classes 55 referri queat. Finis igitur exitum et paulam significat: Virg. Aen. 1, 245 Quem das finem, rex magne, laborum? Idem Aen. 2, 554 Haec finis Priami fatorum. Cic. de Legib. 2, 55 Neque necesse est edisseri a nobis, quae finis funestae familiae, etc. Imperium sine fine Virgil. Aen. 1, 283. Dominatio sine fine Tacit. Hist. 4, 8, 6. 60 In his possis etiam terminum intelligere. Idem Ann. 3, 30 Fine Anni concessere vita insignes viri. Plaut. Merc. 3, 4, 67 Quis modus tibi exilio tandem eueniet? quis finis Fugae? Operum longorum finis Horat. in Arte Poët. 406. Poenarum finis et terminus malorum iunguntur Lucret. 3, 1035. Certa finis Idem 1, 562. Et 3, 1091 65 Certa finis vitae mortalibus adstat. it. 2, 512 in quibus terminum significare etiam potest, ultra quem non progreditur natura. Sed Certa finis, quae affertur ex Rutilio Lupo de fig. sent. 2 p. 12 nihil est. Recte enim Pitboeus edidit, de aetiologia, Ita, vt quod dubium est visum, ad certam fidem adduci videatur. Rursus Lucan. 6, 592 Te precor, 70 vt certum liceat mihi noscere finem, Quem belli fortuna parat. Honestissimum finem dicendi putabamus desinere, dum desideraremur. Sic Cic. pro Muraena 12 c. 5 Finem stipendiorum patris victoriam ac triumphum fuisse, felicitatis fuit. Quintil. 2, 12 extr. Lucret. 2, 1048 Principio nobis in cunctas vndique partes, 75 Et latere ex vtroque, infraque supraque, per omne Nulla est finis.*

Paulus in l. Singulis D. de except. rei iudicatae, Singulis controuersis singulas actiones, et vnum iudicati finem sufficere, probabili ratione placuit. ¶ 2 *Verba:* Accipere finem Quintil. 80 2, 18. Addere finem alicui rei, vid. ADDO. Idem 5, 10 Si finem Praetoris edicto afferunt Calendae Ianuarii; cur, etc. vid. AFFERO. Tributorum finem vnus Imperatoris praeda attulit Cic. Off. 2, 76. Virgil. Aen. 10, 106 — Nec vestra Capit discordia finem. Constituere controuersiae iudiciariae finem aliquando Cic. Verr. 1, 5 c. 2. 85 Dare finem laborum Virg. Aen. 1, 145. Dedit finem ore loquendi Idem Aen. 6, 76. Demto sine carendus Ouid. Epist. 1, 50. Expeditus Celf. 6, 6 de Xerophthalmia. Expletus pudoris Stat. Achill. 1, 291. Ter. prol. Heaut. 34 De illius peccatis plura dicet, quum dabit alias nouas: nisi finem maledictis Facit. Facere finem libidini et impudentiae Cic. Verr. 3, 207. et 4, 118. Difficile est Facere finem pretio, nisi libidini feceris Idem Verr. 4 c. 17. Plaut. Asin. 3, 3, 15 Sermoni iam finem Face tuo: huius sermonem accipiam. Facere sollicitudinis finem quamprimum Cic. Fam. 16, 342. Facere finem vitae atque laboris Lucret. 3, 956. Fecit finem vitae et victo- 95 ribus et victis idem dies Cic. Verr. 5, 76. Facto sine quietuit Virg. Aen. 3, 718. Ter. Andr. 5, 1, 2 Satis iam satis Simo spectata erga te amicitia est mea, satis pericli cepi adire: orandi iam finem face. Pass. Lucret. 3, 257 Sed plerumque Fit in summo quasi corpore finis Molibus. Ferre finem rebus fessis Virg. Aen. 3, 145. Habeat 100 necesse est viuendi finem, qui finem habet motus Cic. in Somn. Scip. 20. Habet finem lusus Ouid. de Arte Am. 3, 809. Implere finem vitae Tacit. Ann. 2, 42. Imponere finem bello, vid. IMPONO. Imponere finem curis Virg. Aen. 4, 639. Inuenire finem dicitur res, vid. INVENIO. Labori . . . Orare finem malorum Ouid. 105

- Met. 1, 733. Ponere sibi finem vitae, *Se occidere* Tacit. Ann. 5, 2. Ponere finem vitae Sen. Agam. l. 7. Reperire finem sollicitudinis Cic. Fam. 10, 15. Reperire finem et exitum alicuius rei Idem pro Cluent. 7. Statuere finem cladis Sen. Herc. fur. l. 4. Statuere finem timoris Lucret. 6, 26. Sum: ut, Nec finis in illa est, *i. non desinit* Ouid. Met. 10, 471. Discordiarum finis sit aliquando Cic. de Arusp. Resp. 54. ¶ 3 *Interdum simpliciter ponitur* Finis pro Morte; ut, Adsimulare finem Tacit. Ann. 15, 63. Idem Ann. 6, 25 Nisi si negatis alimentis, adsimulatus est finis, qui videretur sponte sumtus. Conf. Id. Hist. 1, 37, 6. ¶ 4 *Finis terminus est vel loci et spatii adeo, vel durationis et temporis; quin latissime patet, et omnem restrictionem, et determinationem, quam philosophi appellant, complectitur.* Cic. de Orat. 1, 154 c. 34 Lecta oratio ad eum finem, quem memoria possem comprehendere. Ouid. ex Ponto 1, 4, 28
- 15 Qui vix Thessaliae sine timendus erat. Idem Halient. 102 Cercurusque ferox scopulorum sine moratus. Lucret. 4, 628 Deinde voluptas est e succo sine palati. Ouid. Met. 2, 131 Zonarumque triuma contentus sine, polumque Effugito australem, iunctamque aquilonibus arcton. Sen. de Benef. 6, 23 Vide quantum corporibus vagari liceat, quae non coërcuit (*natura*) sine terrarum etc. Ouid. Her. 4, 76 Fine coli modico forma virilis amat. Et de Art. 1, 282 Legitimum finem flamma virilis habet. Cic. in Verr. 5, 75 c. 29 Piratam viuum tenuisti. Quem ad finem? dum cum imperio fuisti. Quam ob rem? quam ob causam? quo exemplo? cur tam diu? Igitur quem
- 25 ad finem? *hic est, quam diu?* Idem pro Cael. 11 c. 5 Tot ergo annos versatus in foro sine suspitione — Quem ergo ad finem putas custodiendam illam aetatem fuisse? Nobis quidem olim annus erat vnus ad cohibendum brachium toga constitutus. Cic. Catil. 1 pr. Quousque — Quamdiu — Quem ad finem sese effrenata iactabit audacia?
- 30 Cic. Act. 1 in Verr. c. 6 Ea mansit in conditione atque pacto ad eum finem, dum iudices reiecti sunt. Et de N. D. 2, 119 c. 51 Quid dicam, quantus amor bestiarum sit in educandis custodiendisque iis, quae procreauerunt, vsque ad eum finem, dum possint se ipsa defendere? Nepos Epam. 2, 5 Itaque exercebatur plurimum currando et luctando, ad eum finem, quoad stans complecti posset. Gell. 7, 3 At hoc enim, inquit, plane stultitiae plenum est eo consilio, atque ea fini facere velle aliquid, vti nunquam id facias quod velis. Sic Hac fini, *hactenus est* Gell. 1, 3 Hac fini ames, tanquam forte fortuna osurus; hac itidem tenus oderis, tanquam fortasse post amaturus. Et *ibid.* Quatenus quaque fini dari amicitiae venia debeat. Et 13, 20 His tum verbis Probus, atque hac fini hominem dimisit, *i. non ultra ad docendum illum progressus.* Ad illum finem referenda est vulgaris liberalitas, vt facultas sit qua in nostros simus liberales Cic. Off. 2, 52. Finem itaque pulchre etiam Iurisconsulti pro Modo accipiunt, vt est a
- 45 Franc. Duar. lib. 1 Annivers. disput. notatum. Vid. l. 19 D. de compens. l. 1 §. pacto D. de vsur. l. 5 D. de Coll. dot. cum similibus. Sic Fini peculii, Fini legitimae vsurae l. 1 §. 3 D. de pign. et hypoth. ¶ 5 *Caeterum in hac significatione et Singulari et plurium Numero adhibetur.* Liu. 33, 37 pr. Redeuntes inde Ligurum extremo sine, cum agresti praeda in agmen incidunt Romanum. Sed 35, 4 pr. Consul alter L. Cornelius Merula per extremos Ligurum fines exercitum in agrum Boiorum induxerunt. Finis imperii Plin. 12, 4. Crescunt vites nullo sine Idem 14, 1. Liu. 39, 27 extr. De iure etiam finium pauca adiecerunt. Q. Fabium Labeonem, quum in ea regione fuisset, Direxisset finem Philippo veterem viam regiam, etc. Ingredi intra finem alicuius loci Cic. pro Caecin. 22. Tacit. Agric. 18 Finem Britanniae non fama, nec rumore, sed castris et armis tenemus. Transeunt appetitus finem et modum Cic. Off. 1, 102 c. 29. *Frequentior tamen pluralis.* Ter. Heaut. 3, 1, 93 Simus et Crito vicini nostri hic ambigunt de finibus: me cepere arbitrum. Cic. Top. 43 c. 10 Quemadmodum si in vrbe de finibus controuersia est, quia fines magis agrorum videntur esse quam vrbis, finibus regundis adigere arbitrum non possis: sic si aqua pluuia in vrbe nocet etc. Prorogatio finium imperii Cic. de Prouinc. Conf. 29. Tutor finium Siluanus
- 65 Hor. Epod. 2, 22. *Diuersas Finium species et appellationes dabunt scriptores rei agrariae, quas collegit in Glossis agrimensoriis b. v.* ¶ 6 *Formulae Verborum:* Arcere aliquem suis finibus Virg. Aen. 1, 304. Arceri otii finibus videbam non posse Cic. de Arusp. Resp. 4. Constituere fines in amicitia, *vid.* CONSTITVO. Constituere sibi certos fines terminosque, extra quos egredi non possit Cic. pro Quint. 35. Continere se finibus rerum suarum, *vid.* CONTINEO. Continetur suis finibus exiguis Latina lingua Cic. pro Arch. 23. Contingere fines, *vid.* CONTINGO. Defendere regiones suas finesque Cic. in Orat. 141. Describere aliquid ingenii sui finibus immensis Idem de Orat. 1, 214. Et de Amicit. 56 Constituendi autem sunt, qui sint in amicitia fines et quasi termini Diligendi. Exire fines senectae Stat. Silu. 4, 2, 59. Expulsus patriis finibus Virg. Aen. 1, 624. Habere tantos prouinciae fines, quantos optauerimus Cic. in Pison. 49. Incolere fines ciuitatum aliquarum Idem Q. Frat. 1, 3. Et in Pison. 37
- 80 Obtinuerunt prouinciam Consularem finibus iis, quos lex cupiditatis tuae, non quos lex generi tui Pepigerat. Praescribere fines Cic. Q. Frat. 1, 1. Idem pro Muraen. 22 Etenim isti ipsi mihi videntur vestri praeceptores, et virtutis magistri, fines officiorum paullo longius, quam natura vellet, Protulisse. Propagare et regere fines Cic. pro Muraen. 22 c. 9. Terminare fines agri Idem Off. 1, 33. Et in Catil. 3, 26. Lucret. 2, 1169 Et crepat *sensu laudator temporis acti se puero antiquum genus vt pietate repletum* Perfacile angustis Tolerarit finibus acuum, *quod ipse statim explicat,* Cum minor esset agri multo modus ante viritim. Transcendere iuris fines Lucret. 3, 60.
- 90 Transcendere praescriptos fines Claud. in Conf. Hon. 4, 303. Tueri fines suos ab excursionibus Cic. pro Deiot. 22 c. 8. Vitae fines dum Vertitur intra, *i. dum adhuc viuunt* Lucret. 3, 591. Viuens intra fines naturae Hor. Serm. 1, 1, 50. Est modus in rebus, sunt certi denique fines, Quos Ultra citraque nequit consistere rectum Hor. Sat. 1, 1, 106. ¶ 7 *Finis est id, quod petimus agendo, in quo, cum illud obtinuerimus, solemus desinere.* Cic. de Inuent. 1, 6 c. 5 Inter officium et finem hoc interest, quod in officio, quid fieri, in fine, quid officio conueniat, consideratur: vt medici officium dicimus esse, curare ad sanandum apposite; finem, sanare curatione. Item oratoris — id quod facere debet, officium esse dicemus; illud, cuius causa facere debet, finem appellabimus. Ibid. 156 c. 3 finem vocat, quo referri omnem rationem oportet. Et paullo ante, Nam placet, in iudiciali genere finem esse aequitatem — in deliberatio — utilitatem: in demonstratio autem honestatem. Quinctil. 2, 15, 38
- 105 His approbatis, (*quae de definitione disputata sunt, quae ipsa quoque* Finis

Finis vocatur) simul manifestum est, illud quoque, quem finem, vel quid summum et vltimum habuit rhetorice, quod τέλος dicitur, ad quod omnis ars tendit. Nam si ipsa bene dicendi scientia, finis eius et summum est bene dicere. Vid. n. 8. Cic. de Fin. 1, 11 c. 4 Tum id, quod in his libris quaeritur, quid sit, finis, quid extremum, quid vltimum, quo sint omnia bene viuendi recteque faciendi consilia referenda? quid sequatur natura, vt summum ex rebus expetendis, quid fugiat vt extremum malorum. — Nos autem hanc omnem quaestionem de finibus bonorum et malorum fere a nobis explicatam esse iis literis arbitramur etc. Sic pro Plancio 60 c. 25 Finis honorum populi est consulatus. Tusc. 2, 3 Qui quem sperandi sibi eundem et bene dicendi finem proponerent. Cic. Offic. 1, 138 c. 39 Dicendum est etiam, qualem honorati et principis domum placeat esse, cuius finis est vsus, ad quem accommodanda est aedificandi descriptio, etc. Horat. Epist. 1, 2, 56 Certum voto pete finem. Quinct. 2, 17, 25 Medicinae sine non excidit. ¶ 8 Finis est, quae vulgariter definitio vocatur. Ita saepe Quinctil. 2, 15 praesertim l. 35 Idem valet Chryssippi finis ille ductus a Cleanthe, Scientia recte dicendi. Et 37 post enumeratas definitiones plures, Hi sunt fere fines maxime illustres — cum prauum quoddam studium circa scriptores Artium exstiterit, nihil eisdem verbis, quae prior aliquis occupasset finiendi. Caeterum vel Graecos imitatus est in hac appellatione, qui ὅρον similiter dicunt, vel hoc etiam spectauit, quod in definiendo τὸ τέλος, finis propter quem aliquid sit, utramque facit paginam. Quinctil. 4, 4, 3 De fine quaeritur — an id, quod obiicitur, sacrilegium sit. Idem 5, 10, 54 Ducuntur argumenta ex finitione seu sine, nam utroque modo traditur. Eius duplex ratio est — sitne hoc virtus? — Quid sit virtus? Sic 7, 3, 25 Maximus vsus in approbando refellendoque sine, propriorum ac differentium, non nunquam etiam etymologiae. Vid. FINIO et FINITIO. ¶ 9 Fine et Fini in Ablatio facit: saepius tamen per E. Gellium amare Fini vel illa exempla docent, quae n. 4 dedimus.

FINIO, iui, itum, ire. [τελέω, περαιῶ, τελευτάω, ὀρίζομαι] Finem imponere, i. perficere, absoluere vel terminos addere, circumscribere, definire. Quinctil. 8, 6 Quo ex genere ceperis translationis, hoc definas. Multi enim, quum initium a tempestate sumserint, incendio aut ruina finiunt. Animam finiuit, h. e. Vitam Ouid. Met. 7, 591. Cursus annuos sacerdotes finiunt Cic. de Legib. 2, 20 c. 8. i. anni descriptionem et fastos constituent. Dolores finire Virg. Aen. 12, 880. Dolorem gladio Ouid. ex Ponto 1, 6, 41. Dolores morte Cic. de Fin. 1, 27. Liu. 1, 1 extr. Ea res utique Troianis spem affirmat tandem stabili certaue sede finiendi Erroris. Famem finire caede bouum Ouid. Met. 11, 370. al. Satiare. Honos is non nisi vita finitur Plin. 18, 2. Iurgia finieram Ouid. Amor. 1, 13, 47. Morbo finire, Interire, mori Plin. Epist. 1, 12. Prandia finire moris Hor. Serm. 2, 4, 22. Aur. Vict. de Vir. Illust. c. 4 pr. Quum inter Romanos et Albanos bellum fuisset exortum, ducibus Hostilio et Sufficio, placuit Rem paucorum certamine finire. Sitim finit copia lymphae Hor. Epist. 2, 2, 146. Spiritum finiebat Tacit. Ann. 14, 51. Vitam ense Ouid. Trist. 3, 7, 49. Vitam inedia Plin. 8, 42. Vitam laqueo Sen. Hippol. 2. Vitam suspendio, pro Suspendere se Suet. in August. c. 63. Sed ¶ 2 Finiuit, absolute, pro Finitus est, vel Obiit: Tacit. Ann. 6, 50, 9 Sic Tiberius finiuit octauo et septuagesimo aetatis anno: Sic te serior et beata quondam Saluo Caesare finiat senectus Martial. 5, 6. Euthynous potitur fatorum munere lecto, Sic fuit utilitas finire ipsique tibi que Cic. Tusc. 1 c. 48. Sed atrocius aliquando Euripides finitus est Valer. Max. 9, 12 ext. 4. Sen. Controu. 5 praef. Non finiuit tantum se ipse, sed etiam sepeliuit. de eo, qui in monumento mortem sibi consciuerat. Sic Definitus est pro defunctus est ex MSS. Apuleii et Sidonii Apollinaris suo loco dedimus. Et apud Gell. 20, 2 est MS. qui legat, Siticines appellatos, qui apud sitos canere soliti essent, hoc est, finitos et sepultos pro vulg. vita functos et sepultos. Apul. Met. 6 p. 184, 24 Quam (anum) licet claudi pedis tui calce vnica finire poteris. Laudat Pricaeus ad h. l. p. Iustin. 27, . . de Sobemo, Equo praecipitatus finitur. Sed non inuenio. Tertull. Scorp. p. 436 Bestiis si finiendus, vrsas septentrio emittet. ¶ 3 Finire, vt diximus, est suis terminis et finibus includere. Cic. de Orat. 3, 191 c. 49 Sententiae verbis finiantur, i. includantur, vt fiant periodi. Non multo diuersam vim habet illud Orat. 164 c. 49 Nec solum componentur verba ratione, sed etiam finientur — Sed finiuntur aut compositione ipsa, et quasi sua sponte, aut quodam genere verborum, in quibus ipsis concinnitas inest: quae — suapte natura numerosa sunt. Respicitur quidem omnino ad clausulas, sed non solas. Finire prouinciam alicui certo tempore, i. Certum tempus praestituere, intra quod prouincia decedat. Cic. Att. 8, 3 Marcoque Marcello CONS. finienti prouincias Gallias Calend. Martii, restitit. Liu. 1, 18 Signum contra quod longissime conspectum oculi ferebant, animo finiunt. Idem 35, 7 Cuius coercendi quum ratio quaereretur, diem finire placuit, Feralia quae proxime fuissent: vt qui post eam diem, etc. Modum sepulcris nouis finiuit Demetrius Cic. de Legib. 2, 66. i. Statuit, praefixit. Idem Fam. 15, 7 Ne quid accedat temporis ad id, quod tu mihi et Senatusconsulto et lege finisti. Conf. Gell. 16, 8. Quinctil. 3, 8 Deliberatiuas quoque miror a quibusdam sola utilitate finitas. Cupiditates satietate sua, non diuisione Epicuri finiebat L. Thorius Balbus Cic. de Fin. 2, 64. ¶ 4 Definire. Quinctil. 2, 15 pr. Rhetorice finitur varie. Add. Gell. 16, 8. Nempe ponitur, vt de Finis n. 8 ostendimus. Multa dabit Quinctil. 7, 3 passim.

FINIENS, quem vulgo Horizontem vocamus. Cic. de Diu. 2 c. 44 Illi orbes, qui caelum quasi medium diuidunt, et ad spectum nostrum definiunt, qui a Graecis ὀρίζορες nominantur, a nobis finientes rectissime nominari possunt, etc.

FINITVS, a, um. Part. [πεπαιρωμένος] Pro eo quod Cessauit, et finem fecit: vt, Finitum frigus Plin. 18, 27. Sed Aetas qua petantur honores, est finita certis legibus Ouid. Fast. 5, 65. Carthaginem finitam, dixit Florus 2, 15, 1. i. Sublatam et euersam. Lingua dentibus finita Cic. de N. D. 2, 149 c. 59. Potestas finita cuique, Limitata et praescripta Lucret. 1, 77. Via finita est, et opus requieuit eundi Ouid. Trist. 3, 2, 17.

FINITE, us. m. Apuleio tribuitur: negat index Floridi.

FINITE. Adu. [ὠρισμένος] Cic. de Fin. 2, 27 c. 9 Ergo et iocundus auarus erit, sed finite. i. Non immodice.

FINALIS, e. Adi. Finalis quaestio, Quae de finibus est et terminis. Papinianus l. 11 D. finium regundorum, In finalibus quaestionibus vetera monumenta, census, auctoritas sequenda est. It. quod ad finem usque durat Finale dicitur, v. g. Beatitudo Augustin. C. D. 9, 4 et 10. 105 Malum Alcim. 2, 369. Pax Augustin. l. c. c. 11. Sed

FINALITER. Adu. *Improbatur Voss. de Vit. L. L. 4, 32.*

FINITIO, ōnis. f. [*ῥήσιμος, ῥπος, λόγος*] *Idem quod Definitio.* Quinctil. 2, 16 *Huic substantiae maxime conuenit finitio, Rhetoricen esse bene dicendi scientiam.* Gell. 13, 19 *Non finitiones illas praerancidas, atque foecutinas grammaticas spectaueris, etc. Vbi de vocabulorum terminationibus agitur.* Finitionem Gell. 15, 9 *accipit pro ea, quam Regulam vulgo dicunt Grammatici.* Finitio apud rhetores quid sit, latissime explicat Quinctil. 7, 3 *intell. nempe ea, quae vulgo Definitio dicitur.* Huius vitia commemorantur f. 20 lqq. *ambigua, contraria, communis, inanis, parum plena etc.* De hac formula a f. 18 *Applicare finitionem in rem, comprehendere finitionem breui complexu verborum, confirmare, destruere etc.* Idem Quinct. 3, 6, 49 *Posuerat et Cicero in libris rhetoricis (de Inu. 1, 10 c. 8) facti, nominis, generis, actionis (quaestionem) vt in facto coniectura, in nomine finitio, in actione ius intelligeretur.* Conf. omnino 6, 4, 4. *Sic Idem Quinctil. 5, 10, 58 Propriis confirmatur finitio, differentibus soluitur.* Conf. FINITIVVS. *Terminatio, ac diuisio adeo est Vitruu. 9, 9 Sol mensuris finitionibus imagines efficit horarum et dierum Hygin. Astron. 1, 6 extr. Si non in partes hemisphaerium diuidatur, sed in alias quotlibet finitiones.*

FINITOR, ōris. m. [*ῥήσις*] *Agrorum mensor dicitur.* Plaut. Poen. prol. 49 *Eius nunc regiones, limites, confinia Determinabo: ei rei ego sum factus finitor.* *Sic dedit etiam Gronouius, qui probasse videtur Camerarii et Lambini sententiam, de corripienda penultima, vt in Vinitor: esse enim non a finio sed a finibus. Sed ordinem verborum potius mutandum censet Muretus Var. Lect. 17, 14.* Non. 1, 37 *Finitores dicebantur, quos nunc Agrimensores dicimus, dicti quod fines diuiderent.* Cic. pro L. Agrar. 2, 34 c. 13 *extr.* Interea dissoluant iudicia publica, de consiliis abducant quos velint, singuli de maximis rebus iudicent: Quaeitori permittant: finitorem mittant: ratum sit, quod finitor vni vlli, a quo missus erit, renuntiauerit. ¶ 2 *Qui finem imponit, v. g. O cunctis Finitor maxime rerum Stat. Theb. 8, 91. de Plutone.* ¶ 3 *Finitorem vocant Latini, quem Graeci ῥήσιοντα, hoc est circulum, partem caeli conspicuam nobis a non conspicua dirimentem.* Sen. Nat. Quaest. 5, 17 *Hanc lineam, quae inter aperta et occulta est, Graeci ῥήσιοντα vocant; nostri finitorem dixere, alii Finientem.* Add. Censorin. c. 17.

FINITIMVS, a, um. Adi. [*ῥιμος*] *Vicinus et propinquus.* Liu. 1, 32 *Iam res Romana adeo erat valida, vt cuilibet finitimarum ciuitatum bello par esset.* Finitima oppida Cic. Verr. 5, . . . Bellum Suet. Aug. c. 1. *Vicini et finitimi* Cic. pro Sull. 58. Conf. Virg. Aen. 6, 378. *Finitimis bellum inferre* Caes. B. G. 1, 2. *Aer mari finitimus est* Cic. de N. D. 2, 101. *Falsa veris finitima sunt* Idem Acad. 4, 68 c. 21. *Metus aegritudini finitimus est* Id. Tusc. 4, 64 c. 30. *Oratori finitimus Poeta est* Cic. de Orat. 1, 70. *Inferre bellum finitimis* Idem pro L. Manil. 9. Caes. B. G. 1, 2. *Finitimi et propinqui perturbationibus animi motus* Cic. de Orat. 2, 185. *Armis finitimis circumfonor* Ouid. Trist. 4, 10, 111. *Quid de Remed. Amor. 626 Proximus a tectis ignis defenditur aegre, Vtile finitimis abstinuisset Locis.* *Regnum vesticigalibus nostris finitimum* Cic. pro L. Manil. 5. *Pertinacia perseuerantiae finitima est* Idem de Inuent. 2, 165.

FINITIIVS, a, um. Adi. Quinct. 12, 2 *Cum sint multa propriis breuibisque comprehensionibus finienda, vnde etiam status causarum dicitur Finitiuus.* Add. 3, 6, 5 et 30. *Finitiuua causa* Quinct. 7, 3, 36. Mart. Capell. 5 p. 150 *Finitiuua quaestio.* Idem 3 p. 54 *de litera F, Nullum claudit finitiua sermonem, i. nulla vox exit in F.*

F I O

FIO, fieri. [*γίνομαι, ποιῶμαι, φέρομαι*] *i. Efficior: passiuam enim verbi Facio significationem habet. Irregulariter autem Fierem pro Firem facit, et Fieri pro Firi: Praeteritum est Factus sum vel fui etc. Infra ipsis exemplis docebimus reliqua.* In Fio Vocalis ante Vocalem producitur: (licet contra Prudent. Perist. 10, 815.) *Sed vbi R inseritur, vt in Fierem, Fieri, etc. corripitur prima, vt Ouid. Trist. 1, 7, 7 Omnia iam fient, fieri quae posse negabam.* Ter. Eun. 1, 2, 103 *Si quidem biduum: verum ne fiant isti viginti dies.* Cic. in Orat. 191 *Quod alter ex longis constaret, alter e breuibus fieret.* Idem pro Domo 76 *Quid te aut fieri aut fingi dementius potest?* Et de Diuin. 2, 19 *Si enim nihil fieri potest, nihil accidere, nihil euenire, nisi quod ab omni aeternitate certum fuerit esse futurum rato tempore: quae potest esse fortuna?* ¶ 2 *Ratio tota verbi intelligitur ex Nominibus et Particulis, quae elementorum ordine disposita ponemus.* Absinthium fit in Arabia: *i. gignitur, et producitur.* Plaut. Trin. 4, 2, 88 *Quin discupio dicere. omnium primum in Pontum aduecti Arabiam terram sumus. C. cho, an etiam Arabia est in Ponto? s. est, non illa, tus vbi gignitur, sed vbi Absinthium fit.* Vid. Asini, Haedi, Lepores. Plin. Epist. 6, 34, 3 *Sed licet cessauerint illae tempestate detentae, tu tamen meruisti, vt Acceptum tibi fieret: quod quo minus non exhiberes, non per te stetit.* Quinctil. 5, 11, 9 *Si propter matrimonia violata vrbes euersae sunt, quid fieri Adultero par est? Agilis fio* Hor. Epist. 1, 1, 16. *Aliquid, vid. mox Cibi.* Anus fio Hor. Carm. 4, 13, 2. *Asini optimi et maximi fiunt Reate* Varr. R. R. 2, 6, 1. *Auarum fieri* Hor. Serm. 1, 1, 104. *Barbarissimus, i. committitur* Quinctil. 1, 5, 9. *Fit Caedes ciuium Pseudo-Cic. anteq. iret in exil. Caedes indignissimae maximaeque factae sunt* Cic. pro Rosc. Am. c. 5. *Catapotia fiunt Scribon. 154. i. finguntur.* Plaut. Merc. 4, 6, 5 *Vxor viro si clam est egressa domo foras, viro fit Causa, exigitur matrimonio, i. obtentus nascitur.* Ceratum fit Scribon. 242. *Cibi aliquid fiet* Plaut. Truc. 2, 4, 15. *Sed Gron. Aliquid fiet, ne abi.* Ter. Hec. 3, 5, 20. *Ego scio, me cauisse, ne vlla merito Contumelia fieri a vobis posset.* Cic. Fam. 10, 16 *Quum ei magnum Conuicium fieret cuncto a Senatu.* *Deterius fit* Varro R. R. 2, 4, 13. *i. damnosum est.* Cic. Fam. 10, 11 *Ne quid Detrimenti fiat, dabitur a me opera.* Plaut. Trin. 2, 4, 26 *Quas dependit, inquit, qua sponsione pronuper tu exactus es pro illo adolescente, quem tu aiebas esse Diuitem factum.* Ter. Haut. 1, 1, 57 *Nulla adeo Ex re istuc fit, nisi ex nimio otio.* Idem Adel. 5, 9, 29 *Dicam tibi: vt id ostenderem, quod te isti facilem et festiuum putant, id non fieri Ex vera vita, neque adeo ex aequo et bono, sed ex assentando, indulgendo, et largiendo Mitio.* Ter. Andr. 2, 3, 11 *Ex ea re quid fiat, vide. Excusate fieri videtur* Quinctil. 2, 1. *Ter. Eun. 5, 5, 6 Quid isthuc Pythias? quid ais? in quem Exempla fient?* *Gemitus fit* Virg. Aen. 6, 220. *Gemmae fieri dicuntur* Plin. 9 f. 51. *Globuli fiunt* Scribon.

bon. 129. 139. Quod ibi maximi et pulcherrimi existimentur fieri Haedi Varro 2, 3. *i. nasci.* Honorificentius fieri non potuit de aliquo quam fecerim Cic. Att. 12, 19. Ter. Eun. 3, 3, 26 Dico ego mihi Infidias fieri. Sic Hor. Serm. 1, 2, 104. Ita si factum esset, magno vsui causae nostrae fuisset Cic. Att. 7, 12. In Gallia Transalpina et Macedonia fiunt permagni (*Lepores*) in Italia et Hispania mediocres Varro R. R. 3, 12. Plaut. Aul. 2, 4, 31 Censen' talentum magnum exorari potesse ab isthoc sene, vt det qui fiamus Liberi? Moderate fieri, *vid. MODERO.* Ter. Heaut. 4, 5, 7 Magno desiderio fuit ei filius. Verum vbi videbit tantos sibi sumtus domi quotidianos fieri, nec fieri Modum, optabit rursus, vt abeat ab se filius. Paullus in l. sed si ex stipulatu D. de verb. oblig. Non videbitur per eum Mora fieri. Mora fit per ianitorem Hor. Carm. 3, 14, 24. Plaut. Curc. 1, 2, 70 Sentio sonitum: Tandemque edepol mihi Morigeri pessuli fiunt. Niger fit Scribon. 230. Nihil fit, *formula, vbi negotium non procedit ex sententia: vid. Gronou. ad Gell. 2, 29.* Cic. Att. 16, 13 Obuiam mihi fit tabellarius. Pastilli fiunt Scribon. 91. 126. Pecunia fieri proprie dicebatur, *auctoris Donato ad Ter. Phorm. 1, 1. Sallust. apud Eund. ibid.* Quae Pecunia ad Hispaniense bellum facta est. Porcam oportet fieri Cat. 134, 1. *i. sacrificari.* Possunt: Ter. Hec. 3, 3, 37 Sed si fieri id non potest, quin sentiant, dicam abortum esse. Cic. de Amicit. 54 Neque quidquam insipiente fortunato intolerabilius fieri potest. Ibid. 78 Nisi quaedam admodum iniuria exarserit, vt neque rectum, neque honestum sit, neque fieri possit, vt non statim alienatio disiunctioque facienda sit. Cic. Fam. 2, 16 De rationibus referendis non erat incommodum te nullam referre, quam tibi scribis a Bibulo fieri Potestatem. Fit cito per multas Praeda petita manus Ouid. Am. 1, 8, 92. Cic. de Amicit. 14 Sensu enim amisso fit idem Quasi natus non esset omnino. Nec potest fieri me Quidquam superbius Cic. Fam. 3, 7 *med.* Plaut. Asin. 3, 3, 133 Exopta id, Quod vis maxime euenire, fiet. Reus factus Aurel. Vict. de Vir. illust. c. 24. Rabiosi fiunt Scribon. 171. Sanae fiunt 228. Ter. Eun. 5, 6, 3 Vbi Satias cepit fieri, commuto locum. Idem Phorm. 5, 8, 30 Ea mortem obiit: e medio abiit, qui fit in hac re Scrupulus? Sonitus fit in aethere Virg. Georg. 4, 78. 35 Strepitus fit tectis Idem Aen. 1, 729. Ter. Heaut. 4, 5, 7 Verum vbi videbit tantos sibi Sumtus domi quotidianos fieri, etc. Fit Sumtus in classem Nep. 1, 7, 6. Valetudinis commodioris factus videri cum vellet Vatinius. Quinctil. 6, 3, 77. Ter. Andr. 1, 3, 20 Mihi quidem hercle non fit Verisimile: atque ipsis commentum placet. Cic. de Amicit. 67 Ita fit Verum illud quod initio dixi, Amicitiam nisi inter bonos esse non posse. Via fit vi Virg. Aen. 2, 209. Liu. 24, 10 Alia vulgata miracula erant, ex muliere Spoleti virum factum: Ter. Eun. 5, 5, 16 Nequam in illum Thais Vim fieri sinat. Ulcera fiunt Scribon. 61. *vulgo generantur.* Cic. in Orat. 177 c. 53 Praefertim quum, vt fit, fortuito saepe aliquid concludere, apteque dicent. Fit, Vt de eadem re saepe alius aliud decreuerit, aut iudicaverit Auct. ad Heren. 2, 19. Hoc nisi fit, puerum Vt tu videas: nihil mouentur nuptiae Ter. Andr. 3, 3, 36. ¶ 3 *Observat.* Grammaticae: Cum Abl. Plaut. Truc. 4, 3, 37 Vostra hercle factum iniuria, quae properaueritis olim rapere. Quid illo fiet, quem reliquero? quid me autem Cic. Att. 6, 1. Sic Ter. Heaut. 4, 3, 37 Tu fors quid Me fiat, parui pendis. Cum Dat. Factum est tibi nomen Menaechno Plaut. Men. 2, 2, 23. Ouid. de Arte Am. 1, 536 Perfidus ille abiit, quid mihi fiet? ait. Fimus, Pl. Ter. Heaut. 3, 1, 74 *55 auctore Mureto, Deteriores omnes fimus licentia. al. Sumus. Et Imperat. apud Plaut. Curc. 1, 1, 87 Fi mihi obsequens. Fito, Imperat. Cato de praeda militum diuidenda apud Non. 7, 62 Tu diues fito. Sic enim leg. non Fite. Fite tamen etiam apud eund. Non. l. c. Crassus Iliad. 16 O socii nunc fite viri. Plaut. Curc. 1, 1, 89 Fite mihi volentes propitiae. Pro Sacrificari: Cic. Att. 1, 10 Credo enim te audisse, quum apud Caesarem pro populo fieret, venisse eo muliebri vestitu virum: idque sacrificium quum virgines instaurassent, etc. Hinc Exsio, Suffio. Conf. Priscian. 8, 10. et Voss. Etym. p. 215. ¶ Pro Aestimari. Cic. de Amicit. 59 Vt quanti quisque seipsum faciat, tanti fiat ab amicis. Fieri istud solet Plaut. Trin. 2, 2, 72. i. Euenire et contingere, inquit Donatus. Fit illud saepe Plaut. Mostel. 1, 2, 27. Fiat, est permittentis ac concedentis, aut annuentis aliquid. Plaut. Most. 4, 3, 43 I mecum hercle obsecro te, vna simul. s. fiat. Fitum est Liuius apud Non. 7, 62. ¶ 4 *In MSS. permiscetur* Fit et Sit; it. desit ac desit: *vid. Drakenborch. ad Sil. 9, 335.**

F I R

FIRMAMEN, FIRMAMENTVM, etc. *Vid. infra in FIRMVS.* 75
 FIRMANI, Populi. Cic. Philipp. 7, 23 Firmani ad oppugnandum Antonium pecuniam polliciti.
 FIRMIDIVS, nomen gentis, vt ille factionis Clodianae, de quo Cic. pro Sext. 112.
 FIRMIVM, sive FIRMVM, i. n. Piceni in Italia castellum Plin. 3, 12. *Lactantii patria.*
 FIRMVS. Adi. [*σταίματος, ἰσχυρός, ἔμπεδος, ἐνίπεδος*] Stabilis, constans: a Ferendo dictus, vt quidam volunt, quod constanter omnia ferat. Sed Festus, Firmum ἀνώ τῆς ἑμματος dictum videtur. Nempe *ἕqua fulcrum, firmamentum est. Vossius malit ab ἰσχυρά, nexus.* Quidquid eius sit, latissimi vsus nomen est, quo constantia quaedam et durabilitas, immutabilitasque significatur, cum in his, quae ad mores pertinent, tum in ratione corporum. Plaut. Trin. 2, 2, 106 Hic meo hero amico solus firmus restitit: neque demutauit animum. *de fide.* Sic saepe usurpatur in re militari: *vid. Gron. ad Liu. 23, 25.* Sic Ex infidelissimis firmissimos reddere Cic. Fam. 15, 4. Accusator firmus, qui sibi non pugnat, et constanter arguit. Cic. Verr. Diuinat. 29 Deinde accusatorem firmum, verumque esse oportet. Acies oculorum firma, *vid.*
 ACIES. Acta alicuius firma Cic. Philipp. 1, 16. Ter. Hec. 4, 1, 18 Adeon' peruicaci esse animo, vt puerum praeoptares perire, ex quo firmiorem inter nos fore Amicitiam posthac scires, etc. Conf. Q. Cic. de Petit. Conf. c. 7. Amore firmo vincus Ouid. Epist. 20, 86. Amores firmos rumpere Idem de Arte Am. 2, 386. Animo firmiore in praelium prodire Caes. B. C. 3, 86. Argumenta firma ad probandum Cic. de Clar. Orat. 171. Assensio firma et constans Idem Acad. 1, 41. Carina firma Ouid. Epist. 2, 46. Catuli firmiores Phaedr. 1, 19. Cibus firmus, *Multi nutrimenti, cui opponitur Imbecillis* Cels. 2, 18. Varro Alibilem vocat de R. R. 2, 11. Cic. de Amicit. 23 Quae autem domus tam stabilis, quae tam firma Ciuitas est, quae non odiis atque dissidiis funditus possit euerti? Ciui-

- tas valens et firma Cic. de Arusp. Resp. 60. Conf. Caef. B. G. 5, 20 et 52. Copiae Nep. 18, 3, 3. Corpore satis firmo nondum esse Cic. Fam. 11, 27. Duces exercitus omnino firmos habere Idem ad Brut. 10. Exercitus Patere. 2, 29, 1. Plaut. Capt. 5, 1, 6. Quinque haec reperta est fides firma nobis. Fundus nec vendibilis, nec pascere firmus Hor. Epist. 1, 17, 47. Ter. Andr. 3, 3, 39 Tibi Generum firmum, et filiae inuenies virum. Ianna Ouid. Amor. 2, 12, 3. Iuuenis, *i. robustus ad Venerem* Hor. Epod. 12, 3. Lege nihil firmius in controuersis Cic. Top. c. 25. Mens firma permanet in suo voto Ouid. Epist. 16, 168. Nuptiae Ter. Hec. 1, 2, 26. *i. durable matrimonium.* Opinio firma et stabilis de aliqua re Cic. de Clar. Orat. 114. Plaut. Asin. prol. 3. Nec quisquam est tam ingenio duro, nec tam firmo Pectore, quin ubi quidquam occasionis sit, sibi faciat bene. Pectore firmo nunc opus est Virg. Aen. 6, 261. Poplite nondum firmo constitit Ouid. Met. 15, 223. Populi potentissimi ac firmissimi Caef. B. G. 1, 3. Potestas firma rerum Valer. Argon. 4, 12. Potio firma, *b. e. Multi nutrimenti.* Cels. 2, 18 Firmior ex frumento potio est, quo firmius fuit ipsum frumentum. Firmior ex eo vino quod bono solo, quam quod tenui natum est. Praesidia firmissima vitae sine metu degendae Cic. de Fin. 1, 35. Regnum futurum firmius Iustin. 21, 1, 2. Conf. Sallust. Iugurth. 10 d. Robora Virg. Aen. 2, 482. Cic. Att. 12, 49 Illum discessisse Alexandria Rumor est non firmus, ortus ex Sulpicii literis. Spe in firmiore esse Cic. Att. 8, 13. Plin. 11, 37 Hominum paucis non est, quorum Valetudo firmior et vita longior. Vina firmissima Virg. Georg. 2, 97. *durabilia.* Vincula Ouid. Fast. 1, 370. Vires Idem Fast. 3, 39. Vox firmior aere Id. Trist. 1, 4, 53. ¶ 2 *Formulae:* Firmum ad defensionem Cic. Verr. 5, 74. Idem de Fin. 4, 52 Discedet tamen nihilo firmior ad dolorem ferendum, quam venerat. Quae omnia illis firmiora; *i. Firmius probata* Sallust. Iugurth. 68 e. Firmum stabileque Cic. Off. 1, 6. Idem de Amicit. 63 Sunt igitur firmi, et stabiles, et constantes eligendi, etc. Quinctil. 6, 4 Nam quod fideliter firmum est, etc. Ratum firmum, fixum aliquid esse Cic. Acad. 4, 27. Ter. Heaut. 2, 3, 96 Fabulae: nihil fat' firmi video, quamobrem accipere hunc mihi expediat metum. Tenere aliquid firmum Cic. in Orat. 237. *i. Certum.* Cic. Fam. 16, 12 Te penitus rogo, ne tam longae navigationi et viae per hiemem nisi bene firmum committas, *de agro conualescente.* Firmus a graui valetudine Suet. Aug. 8, 3. Planc. Cic. Fam. 10, 15 Me vt venirem, copiasque coniungerem rogauit, eoque magis, quod et Antonius ab equitatu firmus esse dicebatur, et Lepidus non mediocrem quidem equitatum habebat. Ad aliquid faciendum non satis firmus Cic. Att. 8, 17. Firmior ad dolorem ferendum Idem de Fin. 4, 51. Ad viuendum firmus, *vid. AD Praep.* Firmissimus contra pericula et insidias Sallust. Iugurth. 30. *vid. ibi Cl. Wasse.* Firmus aduersus largitionem Tacit. Hist. 11, 82. Firmiores in sententia Cic. pro Corn. Balb. 61 c. 27. Firmissimus pro veritate Plin. Epist. 2, 11. Ira firmissimus Ouid. Met. 7, 457. Nec opibus satis firmi nec voluntate Cic. Fam. 15, 1. Fuit viribus ad laborem ferendum firmis Nep. 18, 11, 5. Parum firmus et imbellis Hor. Epod. 1, 16. Proposito firmus Patere. 2, 63, 3. ¶ 3 *Est cognomen Romanum gentis Aeliae, quod habuit etiam vnus ex Triginta tyrantibus.*
- FIRME. Adu. [*ἰσχυρός*] Stabiliter, inconcussa. Plaut. Mil. 4, 2, 23 Infido celas (*vid. leg. cela*) ego sum firme tibi fidelis. Idem Pers. 4, 1, 3 Atque edepol firme vt quisque rem accurat suam, sic ei procedit. Firmius Flor. 3, 5, 8. Plin. 35, 12. Assuerare aliquid firmissime Cic. Att. 10, 14. Firme grauiusque vocem naturae comprehendere Idem de Fin. 1 extr. Satis firme animo concipere et comprehendere aliquid Id. de Fin. 2, 6. Non firme tantum continere, verum etiam cito percipere oportet multa acturos Quinctil. 11, 1. Firme respondere, *b. e. Absque vilo timore aut pauore* Plin. Epist. 6, 13, 3. Sustinere firme aliquid Cic. de Fin. 3, 31.
- FIRMITER. aliud Adu. [*μακρῶς*] Idem. Plaut. Cas. 1, 4, 4 Concludere in fenestram firmiter. Varr. de R. R. 3, 9 Circum omnia posita sint cubilia gallinarum, aut exculpta, aut afficta firmiter. Firmiter insistere Caef. B. G. 4, 26.
- FIRMITAS, atis. f. [*σφῆζις, τόπος, τὸ σώσιμον*] Stabilitas, constantia. Cic. de Amicit. 46 Itaque vt quisque minimum firmitatis habeat, minimumque virium, ita amicitias appetere maxime. Idem Fam. 9, 11 Firmitatem tamen et constantiam, si modo fuit aliquando in nobis, eandem cognosces quam reliquisti. Animi firmitas Quinctil. in proem. 6. Cic. Att. 12, 38. Sapientis firmitas Id. Acad. 4, 67. Vinorum firmitas, *pro eo quod vulgus Potentiam et durabilitatem vocat.* Plin. 14, 2 Principatus datur Amineis propter firmitatem, senioque proficientem vini eius vbiq; vitam. Gladiatoria totius corporis firmitas Cic. Philipp. 2, 63 c. 25. Et Nep. 15, 3, 1. Obnixa firmitas, *vid. OBNITOR.* Non satis firmitatis habent Cic. de Amicit. 19. Intendere se ad firmitatem, *vid. INTENDO.* Nancisci aliquid firmitatis Cic. Fam. 11, 12. Constantia et firmitas nec animi nec orationis Requiritur Cic. Att. 12, 37 (38.) Firmitas materiae Sustinet ictum Caef. B. C. 2, 11.
- FIRMITUDO, inis. f. [*σφῆζις*] Idem. Plaut. Asin. 2, 2, 54 Si istam animi firmitudinem obtines, salui sumus. Firmitudo animi Cic. Att. 10, 10. Idem Fam. 5, 13 Tu nihil plus quam quod firmitudinem grauitatemque animi tui perspexi. Vocis firmitudo Auct. ad Heren. 3, 20. Minus firmitudinis habere Cic. de Inuent. 2, 58. Obtinere animi firmitudinem Plaut. Asin. 2, 2, 54. *vid. OBTINEO.*
- FIRMO, are. [*σφίζω, ἐπίσω, ἐμπεδώ, σφείω*] Firmum facere, eadem latitudine, quam in nomine obseruauimus. Liu. 21, 22 Firmatque eum Africis maxime praesidiis. Firmare aciem subsidiis Idem 2, 31 pr. *ubi vid. Gron.* Cic. de Arusp. Resp. 30 Tabulis hoc Censorum, memoria multorum firmabo ac docebo. Tacit. Ann. 14, 10 Atque eum auctore Burro prima Centurionum Tribunorumque ad spem firmavit. Aciem firmare, *vid. ACIES.* Aditus firmare, *vid. ADITVS.* Aestuaria proxima aggeribus et pontibus traducendo grauiori agmini firmat Tacit. Ann. 4, 73. Agrum firmare sepibus, *Claudere* Plin. 18, 6. Aluum, *pro Astringere* Idem 14, 18. Animum alicui Ouid. Met. 9, 744. Animum aduersum suprema firmat Tacit. Ann. 15, 59. Firmandus est animus ad dolorem ferendum Cic. Tusc. 2 c. 15. Basilicam Tac. An. 3, 60. *vt intelligamus, vitium fecisse.* Castra firmarunt robore Sil. 8, 448. Tacit. Ann. 11, 31 Iret in castra, firmaret Praetorias Cohortes. Corpus aduersus venena Vi&t. de Vir. illust. 76. Corpora cibo Liu. 27, 13 extr. Corpora iuuenum labore Cic. Tusc. 2, 36 c. 15. Ter. Heaut. 5, 5, 4 Ehem Menedeme, cur non accersi iubes filiam, et quod dixi Dotis, firmas?

firmas? Ter. Hec. 5, 1, 23 Aliud si scirem, qui firmare meam, apud vos possem Fidem sanctius, quam iusiurandum, id pollicerer tibi Laches. Conf. Andr. 3, 1, 4. Suet. de Clar. Rhet. c. 1 Saep fabulis Fidem firmare aut demere, quod genus, *ἰερεὺς*, etc. Ter. Hec. 4, 3, 5 Teque ante, quam me amare rebar, ei rei firmasti Fidem, Vbi Donatus, Ordo et sensus hic est, Et quod ante rebar, ei rei firmasti Fidem meam: neque me fecellit, quod ante rebar, te me amare: nam Ei rei firmasti fidem, i. Probationem attulisti. Fides antiquitatis religione firmatur Tacit. de Germ. 39. Foedera dictis Virg. Aen. 12, 212. Imperium Cic. pro Sull. 32 c. 11. Militem firmabant caeteris belli meditantibus Tacit. Hist. 4, 26. Moenia urbis firmavit Tibul. 2, 5, 24. Firmare omen et augurium, i. Confirmare. Omen enim et augurium non videbatur Romanis hominibus satis habere ad persuadendum fidei: proinde ad confirmationem prioris augurii, secundum poscere solebant: hinc Virg. Aen. 2, 690 Et si pietate mere-mur, da deinde auxilium, Pater, atque haec omina firma. Sil. 4. 127 Adsis, o firmesque tuae Pater alitis omen. In Silio tamen videtur esse, Non alio omine confirmare: nullum enim praeterea succedit: sed Euentu factisque id, quod augurium portendit promisitque, praestare, Turneb. Adv. 13, 16. Opes latronum firmat et auget etiam iustitia Cic. Off. 2, 40. Orationem gravitate quadam et contentione Idem de Orat. 2, 212. Caes. B. G. 4, 28 His rebus Pace firmata. Praesidia alicuius Cic. ad Brut. 10. Promissa numine firmat Ouid. Met. 10, 430. Prouinciam pace praesidiisque Cic. Fam. 1, 7. Soporrem alicui Ouid. Met. 1, 715. Tacit. Ann. 3, 31 Eius anni principio Tiberius quasi firmandae valetudini in Campaniam concessit. Vestigia firmat pinus Virg. Aen. 3, 611. Vires industria firmat Idem Georg. 3, 209. Vim et naturam fati et diuinationis ratione Cic. de Fato 11. Idem de Inuent. 1, 67. Vocem Id. de Orat. 3, 225. ¶ 2 Simpliciter etiam dicitur, Firmare, pro Asseruare. Tacit. Ann. 1, 80 Vix quidquam firmare ausim. Et Ann. 6, 28 Nihilque usurpauisse ex his, quae vetus memoria firmavit. Sic Firmare aliquid iureiurando Cic. de Legib. 2, 16.

FIRMATVS, a, um. Partic. [*ἔσηρηγμένος*] Cic. pro Domo Collegia mediisfidius Tribunorum plebis tota reperientur hoc iure firmato, etc. Acies firmata, vid. ACIES. Aetas Cic. pro Caes. 43. Virg. Ecl. 4, 37. Animus adolescentis consilio et ratione nondum firmatus Cic. pro Cluent. 13. Leges pacis firmatas dissoluere Claud. de Rapt. Proserp. 1, 63. Mens Ouid. Fast. 1, 497. Opinio vetus et omnium gentium firmata consensu Cic. de Diuin. 1 pr. Stirps virtutis firmata Cic. pro Caes. 79. Vires firmatae cibo: h. e. Roboratae Liu. 9, . . . Cic. Att. 2, 19 Sed est iam vna vox omnium magis odio firmata quam praesidio.

FIRMATOR, oris. m. [*σηρητής*] Tacit. Ann. 2, 46, 7 Misus tamen Drusus, ut retulimus, pacis firmator. Disciplinae firmator Plin. Epist. 10, 38.

FIRMAMEN, inis. n. [*σημῆξις*] Ouid. Met. 10, 491 Ruptosque obliqua per vngues Porrigitur radix, longi firmamina trunci.

FIRMAMENTVM, i. n. [*σηγήμα*] Soliditas et stabilimentum. Cic. pro Cluent. 5 Etenim sicut alijs in locis parum firmamenti et parum virium falsitas habet, sic in hoc loco falsa inuidia imbecilla esse debet. Firmamentum ac robur Cic. pro L. Manil. 10. Disciplinae firmamentum Idem Tusc. 4, 7. Imperii firmamentum Id. Att. 3, 13. Pro Praesidio. Cic. Att. 1, 18 Sic ille annus duo firmamenta Reip. per me vnum constituta euertit. Stabilitatis constantiaeque eius quam in amicitia quaerimus, firmamentum, est fides Idem de Amicit. 65 c. 18. Flos equitum Romanorum, ornamentum ciuitatis, firmamentum Reipublicae, Publicanorum ordine continetur Id. pro Planc. 23. Ordo caeterorum ordinum firmamentum Cic. pro L. Manil. 17. Ponere firmamentum in aliquo Idem pro Flacc. 92. Sed primum auspiciam Deus artibus altaque circum Firmamenta dedit Grat. Cyneg. 10. Pro Neruis. Gell. 13, 21 Vincula et firmamenta membrorum. Firmamentum et continens causae dicitur Latine, quod, Punctum litis decisorium, vocant. Quinctil. 3, 13 *Συνέχων*, autem quod continens alii, firmamentum alii putant. Quae apud Theologos de Firmamento illo Mosaico disputentur, notum est. Vititur voce Tertull. de Bapt. 3 Nam ut firmamentum caeleste suspenderet in medietate, distinctis aquis fecit.

FIRMVM Castellum, Pomp. Melae 2, 4 Firmium Ptolemaeo: Plinio 3, 13 Firmanorum Castellum, Vrbs est Italiae in Piceno. Hinc

FIRMANVS saltus Catull. 111, 1.

F I S

FISCVS, i. m. [*λίγρος ἀλιευτικός* Vet. Gl.] Saccus plexilis, s. qualis, quo utebantur ad oleam exprimendam, et similia. Columel. 12, 47, 9 Fisco inclusa olea prelo supponitur. Et 12, 50, 22 Fiscis non iisdem probum et cibarium oleum premi oportebit etc. Et 12, 38, 7 Per fiscum lineum exprimere. Add. 12, 52, 2. it. Fiscina, Fiscella. ¶ 2 Inprimis pecuniae seruandae, ferendae etc. adhibebantur fisci. Sen. de Ira 3, 33 Libet intueri fiscos in angulo iacentes. Hi sunt propter quos oculi clamore exprimentur etc. Positis ante se cum pecunia fiscis Suet. Claud. c. 18. Tollere fiscum Cic. Verr. 3, 183. Ex fisco in cistam pecuniam transferre Idem Verr. 3, 197. Et Verr. Act. 1, 22 c. 8 Reperiebam fiscos complures cum pecunia Siciliensi a quodam Senatore ad Equitem Romanum esse translatos, etc. Asconius ad b. l. Fisci, fiscinae, fiscellae, sparteae sunt utensilia ad maioris summae pecunias capiendas. Vnde quia maior summa est pecuniae publicae quam priuatae, ut pro censu priuato loculos et arcam et saccellos dicimus, sic pro publico thesauro aerarii dicitur Fiscus. Haec Asconius. Isidor. 20, 9 Fiscus saccus est publicus — hunc habent exactores, et in eo mittunt debitum publicum, quod redditur regibus. Augustus Dione teste l. 53 p. 506, E instituit, ut populi aerarium, a fisco principis appellatione distingueretur. Hinc Caesar omnia habet, fiscus eius priuata tantum et sua: et vniuersa in imperio eius sunt, in fisco propria Sen. de Benef. 7, 6. Plin. in Paneg. c. 36 At fortasse non eadem seueritate fiscum, qua aerarium cohibes: immo tanto maiore, quanto plus tibi licere de tuo, quam de publico credis. Praeter caeteros Iudaicus fiscus acerbissime actus Suet. Domit. c. 12. Conf. CALVMNIA, it. FISCALIS. Spartian. in Adrian. c. 7 Damnatorum bona in fiscum priuatum redigi vetuit, omni summa in aerario publico recepta.

FISCALIS, e. Adj. [*δημοσιακός*] Quod ad fiscum pertinet: ut, Loca fiscalia Callistrat. in l. non intelligitur §. vlt. D. de iure fisci. Calumniae fiscales Suet. Domit. 9, 9. i. Delationes falsae aduersus ciues

pro fisco intentae. Ita Marcus apud Oros. 7, 15 Omnia simul fiscalium negotiorum calumniosa monumenta congesta in foro iussit incendi. Talis est Calumnia fisci Iudaici sublata in Neruae numo: Vid. Spanh. de Num. diff. 9 p. 811. Debitores Pauli. in l. in fraude D. de iure fisci. Fundus Paull. ibid. Horreum Paullin. Nol. Ep. 49. (36) Ius l. 42 D. de Pact. Fiscalia absolute dicuntur tributa l. 3 C. de Episc. et Cler.

FISCARIUS, i. m. Firmic. 3, 13 Mercurius faciet imperatorum exactores, et qui annuas fiscariorum praestationes repetant. Fiscarios appellat eos, qui fisco principis aliquid debent. Vid. Caes. Rhod. 20, 29.

FISCINA, ae. f. [*τάλαρος*] Idem quod Fiscus. Isidor. 20, 9 Fiscus primae positionis (*Primitivum*) est: derivativum Fiscina est: diminutivum Fiscella. Cato R. R. 135, 3 commendat Fiscinas Campanicas et Romanicas. Fiscinae sportaeque ex palma et sparto laudantur Colum. 11, 2, 90. Oleariae Campanicae Cato 153. In fiscina nova vuas premito Colum. 12, 39, 3. Add. 12, 50, 10. Virg. Georg. 1, 266 Et facilis rubea texatur fiscina virga. Plin. 18, 31 Frondarias fiscinas quatuor implere frondatorem, iustum esse autumat. Varro de R. R. 1, 22 Ista fere sunt, quae ex viminibus et materia rustica fiunt, ut corbes, fiscinae, tribula, mallei, et rastelli. Cic. pro Flacc. 41 c. 17 Homini enim Phrygi, qui arborem fici nunquam vidisset, fiscinam ficorum obiecisti.

FISCELLA, ae. f. [*ταλαρίς*] Dimin. a Fiscina. Virg. Ecl. 10, 71 Et gracili fiscellam texit hibisco. Milii fiscella Ouid. Fast. 4, 743. Fiscellae iunco factae rariore contextu Pallad. Oct. 19, 1. Columel. 12, 18, 2 Si ager amplus, aut vineta, aut arbuſta grandia sunt, perenne fabricandae decimodiae, et trimodiae, et fiscellae texendae et picandae. In iuncea fiscellis vel sparteis saccis percolant Colum. 12, 17. Conf. Barth. ad Script. Venat. 180. et Aduers. 36, 23. ¶ 2 Fiscella etiam viminibus funiculisque contexta, dicitur Qua boum ora faucesque capistrantur. Cato de R. R. c. 54 Et fiscellas habere oportet, ne herbas sectentur quum arabunt. Plin. 18, 19 Fiscellis capistrari boues oportet, ne germinum tenera praecerpant. Vid. Scheff. de re vehic. p. 166 sq. ¶ 3 Isid. Gloss. Fiscella, forma ubi casei exprimuntur. Nempe textilis forma serum ubique emittit.

FISCELLVM, an **FISCELLVS**? i. [*ταλαρίωνος*] Pro eodem. Columel. 12, 38, 6 Mox fiscello ligneo inclusas (*baccas*) exprimito.

FISCELLVS, i. m. Casei mollis appetitor; ut Catillones, Catillorum liguritores. Festus, et Isid. in Gloss. Vid. FISCELLA n. 3.

FISSILIS, **FISSIO**, **FISSIPES**, **FISSVM**, **FISSVRA**, **FISSVS**. Vid. **FINDO**.

FISTVCA, ae. f. Sic melius scribitur quam Festuca, machina, qua utuntur vel ad solidandum solum, vel ad palos adigendos; vel simplicior, e fusti, unde dicta est, ab altera parte complanato; vel grauior, ansata, ferro praefixa, eaque vel manibus solis administrata, vel funibus trochleisque in altum tracta, ut laxata suo pondere irruat in subiecta, etc. Vitruu. 7, 1 Si plano pede erit ruderandum, quaeratur solum si sit perpetuo solidum, et ita exaequetur, et inducatur cum statumine rudus. Sin autem omnis, aut ex parte congesticius locus fuerit, fistucationibus cum magna cura solidetur. Pavimenta fistucis pauita Plin. 36, 25. Caes. B. G. 4, 17 Haec quum machinationibus immissa in flumen defixerat, fistucisque adegerat, non sublicae modo direxerat.

FISTVCO, are. *Fistucis exaequare, vel pauire, vel palos in terram adigere.* Cato 18, 7 Fundamenta prius fistucato. Al. festucato. Sed illud verius esse, modo ostendimus. Plin. 36, 25 Deinde rudus, in quo duae quintae calcis misceantur; pedali crassitudine fistucari.

FISTVCATVS, a, um. Adi. *Fistuca exaequatum.* Plin. 17, 11 extr. Sicuti terram circa radices fistucato spissandam, i. *Fistucatione.* Vid. Plin. 36, 25. Solum fistucatum Plin. ibid. Vitruu. 7, 4.

FISTVCATIO, onis. f. *Actus ipse fistucandi.* Vitruu. 7, 1. Idem 10, 3.

FISTVLA, ae. f. [*σίριγξ, αὐλὸς, σωλήν, ὄχετος, δόναξ*] Prima significatione notabat cauatam aliquid teres, quod ore humano inflatum redderet sonum, quem primae quatuor literae fist utcumque exprimunt, ut sit ὀνομασποινδέν, nomen ex sono rei ipsius ductum. Tale quid voluit forte Isid. Orat. 2, 20 Fistula dicta quod vocem emittat: quae varie corrupta, ut ex antiquis editionibus apparet. Certe verum est, fistulam dictam videri, ab eo, qui inflatae arundinis, calami, cannae sonum signare voluit. Deinde, ut fit, traducta est appellatio ad omnia caua oblonga, teretia, per quae vel aer, vel quicumque humor meat. Nobilior caeteris est illa, quae ad aquarum derivationem, distributionem, erogationem et moderationem adhibetur. Quinctil. 5, 14, 31 de Oratione, Feratur non semitis, sed campis; non uti fontes angustis fistulis colliguntur, sed ut latissimi amnes totis vallibus fluat. Cic. pro Rabir. perd. reo 31 Et si C. Marius, quod fistulas, quibus aqua suppeditabatur Iouis Opt. Max. templis ac sedibus, praecidi imperat, etc. Varr. de R. R. 3, 5, 2 In hoc tectum aquam venire oportet per fistulam. Graphice, ut solet Ouid. Met. 4, 119 de Pyramo,

Ut iacuit resupinus humi; cruor emicat alte,
Non aliter quam cum vitiato fistula plumbo
Scinditur, et tenues stridente foramine longe
Eiaculatur aquas, atque ictibus aera rumpit.

Recte plumbum appellat. Nam in hoc differunt fistulae a tubulis, quod hi e testa s. fictiles, illae autem plumbeae. Locus classicus de utroque genere aquae ducendae Vitruu. 8, 7 quem in breuitatem contraxit Pallad. Aug. 11 et 12. Frequens illarum mentio apud Frontinum de Aquaeductibus, ubi multa docuit Polenus. Necnon Icti veteres frequenter illas usurpant, v. g. Fistulis adplumbata epitonia l. 17 §. 8 D. de act. emt. 90 Fistulas, quibus aquam duco, in via publica habeo l. 13 D. si Seruit. vindic. Fistula iuncta parieti communi, quae aut ex castello, aut ex caelo aquam capit. Sic l. 15 D. de seruit. praed. rusticor. Q. Mucius scribit, — licere fistulam vel fictilem vel cuiuslibet generis in riuo ponere etc. ¶ 2 Fistula est Instrumentum musicum. Vid. Barthol. de Tib. Vet. 3, 6. Turneb. Aduers. 12, 7. et 28, 15. it. Brouckb. ad Tib. 2, 5, 31. Catoni R. R. 21, 1 Fistula ferrea cauum aliquid est, intrinsecus in columellam, extrinsecus autem in cupam conueniens. Plin. 17, 14 f. 23 Hinc nata inoculatio, sutoriae simili fistula aperiendi in arbore oculo cortice exciso, semenque

(i. oculo sine gemma cum orbiculo corticis illam circumdantis) includendi (in illum orbiculum excisum) eadem fistula sublato ex alia. Affinis est haec fistula terebrae Gallicae. Virg. Ecl. 2, 36 Est mihi disparibus septem compacta cicutis Fistula. Plin. 7, 56 Fistulam Pan inuenit. Macrobian. Sat. 1, 21 Solem sub nomine Attinis ornant 105 fistula et virga. Fistula ordinem spiritus inaequalis ostendit: quia venti,

venti, in quibus nulla aequalitas est, propriam sumunt de sole substantiam. *Caeterum vid.* Nemes. Ecl. 3, 5 et 9. Calpur. Ecl. 4, 60 etc. Cic. de Orat. 3, 223. De fistula Gracchi *f. tonario* Quinct. 1, 10, 27. Cic. de Orat. 3, 223 c. 60. Arguta Virg. Ecl. 7, 24. Caua Valer. Argon. 4, 384. Dispar septenis fistula cannis Ouid. Met. 2, 682. Eburneola Cic. de Orat. 3, 223 c. 60. Garrula Tibull. 2, 5, 31. *Vid. ibi Brouckb.* Iuncta cera Virg. Ecl. 3, 25. Pastoricia fistula videtur vehementissimum illum sibilum notare ore ac labiis expressum, quo reuocare pecus illi solent, unde ad sibilum irrisionis *f. exsibilationem* refertur Cic. Att. 1, 16 Itaque et ludis et gladiatoribus mirandas *emissionas* (significationes ubi vid.) sine vlla pastoricia fistula auferebamur. Rustica Ouid. Met. 8, 191. Dulci fistula personuere faxa Hor. Carm. 1, 17, 10. ¶ 3 Sed multo latius patet, ut diximus, et ad multas res a natura vel ab arte teretes et cauas refertur. V. g. Pro epistomio Cato R. R. 154 Fistulam subdito labro, uti obturari possit. Talis est 15
Fistula frigidaria in balneo Pallad. 1, 40, 3. de Centimali fistula vid. *f. l.* Perforata fistula Veg. Veter. 3, 4, 42. Nam sunt quaedam non peruae ut Colum. 9, 11, 4 Fistulae laxioris, quam sunt reliqua foramina, est regia apum. Talis est fistula morbus, de qua n. 4. Fistula farraria apud Caton. R. R. 10 eadem Serrata Plin. 18, 10 f. 23. vid. Gef- 20
neri Lex. Rust. ubi probabile feci, esse genus molae, ubi intra matricem striatam conus denticulatus circumagitur, qua machinatione grana illapsa frenduntur. Sutoria Plin. 17, 14 f. 23. Fistula, Vorticis genus. Plin. 2, 49 extr. Ex eodem genere et in longam veluti fistulam nubes aquam trahit. Dicitur autem vortex fistula, quia rotatus et vibratus 25
suo turbine impetuque in mare interdum impingitur et illiditur, et reuerberatus percussusque retro reicitur cum aquae rapina, unde a nauticis Siphon appellatur, quem Plin. Fistulam interpretatus est. Vid. Turneb. Adu. 4, 20. Iustin. 4, 1 pr. de Sicilia, Terra cauernis quibusdam fistulisque ita penetrabilis, ut ventorum tota ferme flatibus pateat. 30
Fistula, Per quam spiratur. Plin. 9, 7 Branchiae non sunt balaenis, nec delphinis: haec duo genera fistulis spirant, quae ad pulmonem pertinent. Vrnalis Veg. Veter. 3, 15, 7. Fistula, Arbor aromatica, quae et Casia fistula a medicis appellatur. Plin. 17, 14 f. 24 de surculis inferendis, Calami (*i. surculi*) exacutio medullam ne nudet: tenui 35
tamen fistula detegat, *i. in tantum detegat, ut cauitas tenuis in conspectum veniat.* ¶ 4 Notabilis Fistula, Vlcus altum, angustum, et callosum in corpore: siue ex vulnere sit, siue ex vitio intus orto, quod ad suppurationem peruenerit. Cato R. R. 157, 14 Et si fistula erit, turundam intro trudito, etc. Plin. 20, 6 Extrahit fistulis vitia cum 40
fulphure et resina, etiam harundines cum pice. Ibid. c. 9 Sic etiam fistulas eluxatas et tumores euocari, quaeque discuti opus sit. Nepos 25, 21, 3 Subito tanta vis morbi in vnum intestinum prorupit, ut extremo tempore per lumbos fistula putris eruperit. Al. Puris. Vid. Cels. 5, 18. et 7, 4. Scribon. 266. Veget. Veter. 2, 13, 4. it. 45
2, 26 et 27 int.

FISTVLATIO, ōnis. f. Apud Sidon. . . .

FISTVLATIM, Adu. Apul. Met. 4 p. 144, 3 Dolore plagarum alius artata, crudisque oleribus abundans — fimo fistulatum excusso, quosdam extremi liquoris aspergine — abegit. 50

FISTVLATOR, ōris. m. Qui fistula canit. Cic. de Orat. 3, 228 c. 61 Sed fistulatorem domi relinquetis.

FISTVLATORIVS, a, um. Adi. Fistulatoriae artes Arnob. 2 p. 73.

FISTVLO, āre. *Fistulam agere, et in modum spongiae fistulosum esse, etc.* Plin. 18, 11 Terra eius puluerea summa, inferior bibula, et pumicis vice fistulans: montium quoque culpa in bonum cedit. Vet. Onomast. *Fistulo* *σφελίζω*.

FISTVLESCO, ēre. Idem. Fulgent. Myth. 2 Ligna furfuraceis tinearum terebraminibus fistulescunt. 60

FISTVLOSVS, a, um. Adi. [*τημωρότης*] Quod est spongiae modo, hoc est, foraminibus plenum. Columel. 7, 8 de caseo, Sic neque fistulosus, neque falsus, neque aridus prouenit. Cancer fistulosus, Morbus Cato c. 157, 3. Lapis Pallad. 1, 10. Saxum Vitruu. 1, 5. Plin. 27, 8 Spongia aquarum dulcium verius quam muscus, aut her- 65
ba, villosae densitatis atque fistulosae. Terra Idem 17, 5.

FISTVLATVS, a, um. Partic. Cauatus in morem fistulae, vel fistulis apertus. Suet. Neron. c. 31, 8 Coenationes laqueatae tabulis eburneis, versatilibus, ut flores; fistulatis, ut vnguenta desuper spargerentur. Sic etiam Burm. Aera fistulata Sidon. Epist. 9, 13. Venae 70
Arnob. 2, 84.

FISTVLARIS, e. Adi. Fistulare medicamentum Veget. Mulom. 2, 13 ad fistulas. Fistulares versus Diomedi 3 p. 498 med. qui paullatim accrescente partis orationis numero, ab vnica syllaba plures adusque ducuntur, ut Homericus ille declarat, *ἢ μάκρας Ἀρτέστης*, 75
μοισσηγένης, ὀλβιόδαιμον. Prima vox vniam habet syllabam, altera duas etc. Dicuntur iidem Rhopalici, v. v. Fistulare dicas etiam carmen, quale est Syrinx Simmiae Theocrito subiungi solita, decrescente numero syllabarum in versibus, donec in trisyllabo finiatur.

FISTVLARIVS, i. m. Idem ac *Fistulator*, vel *Organi pneumatici structor*. Gloss. Gr. Lat. *ὄργανόποιος*, *Fistularius*. Vet. Inscript. apud Fabrett. p. 625 Q. GRISIDIO. Q. F. SABINIANO. 80
FISTVLARIO. CANTORI. IMAGINARIO.

F I T

85

FITILLA, ae. f. Quid esset, non ignorare nos patitur Arnobius, l. 7 p. 230 Quid fitilla, quid frumen, quid africa — ex quibus duo, quae prima, sunt pultium nomina, sed genere et qualitate diuersa. Idem l. 2 p. 58 de infante alendo, Ipse autem qui infertur cibus fit vnus atque idem semper — aut fitilla de milio, aut fit panis ex farre etc. Nihil hic est varietatis in libris, nisi quod eo quem prius posuimus loco fit illa primi editores dederant, et Meurs. in Crit. Arnob. p. 211 legit fritilla; sed ex ingenio, ut omnia in hoc scriptore. Etiam Plin. 18, 8 f. 19 Et hodie sacra prisca atque natalium pulte fitilla conficiuntur. 95
Sic editi ante Hard. vulgo. Hic vero ex MSS. fritilla, et dictum putat pro fritilla *f. fritilli* a frigendo: quoniam esset puls e farina fricta. Quod putat praesidium huic coniecturae forte esse in Varronis loco apud Non. 4, 291 vereor ne fugerit illum ratio. Ibi enim libri vulgares fatuam pultem: sed Merceri optima editio fauatam habet, quam ille vir do- 100
ctissimus a fabis deriuat, non a fauis apiariis. Scaliger in Coniect. ad Varr. de L. L. p. 77 in loco Fabii Pictoris apud Non. 3, 197 ollam rudem fritilem legit ex Festo in Muries, et interpretatur, in qua fritilla coqueretur; Fritilla autem ipsum deriuat a Frit, quod sit *ἀθήνη*, unde Graeca *ἀθήνη* nomen habeat. Sed apud Nonium praestantissima Merceri 105